关于举办第81期辐射安全与防护培训班的通知
（山东省环保学校）
各市（县、区）环保局，各有关单位：

经研究，决定于2013年6月10日举办第81期（工业用源和射线装置工作人员初次培训）辐射安全与防护培训。现将有关事宜通知如下：

一、培训对象

医疗卫生系统之外的销售和使用放射性同位素、射线装置以及乙级、丙级非密封放射性物质工作场所的工作人员和该单位的辐射安全负责人。

二、培训时间

2013年6月10日下午1:00-6:00点报到，2013年6月11日至15日培训、考试。

三、培训地点

燕山苑大酒店（济南军区司令部测绘培训中心）

地址：济南市经十路14676号(燕山立交桥西南侧,燕子山庄院内,上行100米路西)。

联系电话：0531-51669008、51669018、88511818。

乘车路线：

（一）长途汽车站。乘2路公交车至营市街站换乘K56、117路公交车到燕子山路南口站下车，或乘K57路至北关北路站换乘BRT2路公交车到燕子山路南口站下车，或乘BRT1路公交车至历山路站换乘BRT2路公交车到燕子山路南口站下车。

（二）火车站。乘3路公交车至天地坛街站换乘151路公交车到燕子山路南口站下车，或乘BRT5路公交车至历下广场站换乘115路公交车到燕子山路南口站下车，或至燕山立交桥东站换乘31路公交车到燕子山路南口站下车。

四、培训费用
资料费、培训费共计900元/人；食宿统一安排，费用自理，每人每期900元。

五、报名要求

1.每期培训班限报150人，报满为止。请将报名回执(附件1)发送电子邮件至srhych@163.com，查看回复，确认是否报名成功。截止报名时间为2013年6月8日。未报名或报名不成功的请报名参加下一期培训。报名回执中的内容将被采集为合格证书中的个人信息，请务必认真填报。

2.参加培训人员应按要求填写《放射性同位素与射线装置工作人员培训登记表》(附件2)，加盖单位公章，并附2张一寸彩色照片，报到时交会务组。请自带学习用记录本和笔，可以带U盘拷录课件。

3.参加培训人员经闭卷考试合格后，将颁发《辐射工作人员岗位培训合格证》；考试不合格的，可以参加一次补考，随同下一期培训班考试；仍不合格的，须重新参加培训。

4.《辐射工作人员岗位培训合格证》的有效期为四年。持证人员在证书到期后仍从事辐射相关工作的，请于证书到期前三个月内报名参加再培训。

六、会务联系人

山东省环保学校与培训中心    史瑞华

联系电话：0531-88925773

附件1：
放射性同位素与射线装置工作人员岗位培训报名回执
第  期     市                                      (单位全称)
	姓   名
	性别
	出生
年月
	学历
	单位详细通讯地址
（原证书编号）
	辐射工
作类别
	手 机
	邮编

备注：1.“辐射工作类别”请认真对照附件3进行填写。
2.此回执为报名依据，额满截止报名。在通知要求之日前发送电子邮件，经确认（以电子邮箱回复为准）报名有效的，方可前来报到；否则，不予安排。
附件2：
放射性同位素与射线装置工作人员岗位培训登记表
	姓 名

	性 别

	出生年月

	(贴照片处)

	籍 贯

	健康状况

	身份证号

	工 作
单 位
	单位名称

	通讯地址

	联系电话

	邮 编

	本 人
学 历
	毕业院校

	毕业时间
	所 学 专 业
	学  制
	学 历
	学 位

	现任职务或
专业技术职称

	辐射工作类别

	本人工作简历

	从事辐射环境
工作的经历
	(含起止时间、工作单位或部门等)

	所在单位意见
	                           (公章)

年    月    日

注：1.“辐射工作类别”请认真对照附件3进行填写。
2.本表一式一份，要求填写完整,加盖单位公章，贴2张一寸彩照，报到时交会务组。
附件3：
辐射（岗位）工作类别说明
(1)（单位）辐射安全管理：指辐射工作单位内专兼职负责单位辐射环境安全的辐射防护负责人。
(2)射线装置的销售与使用：指在《辐射安全许可证》规定的范围内有资质从事射线装置的销售与使用的单位工作人员（医疗卫生系统除外）以及工业用射线装置进行产品质量检测或行包检查的操作人员。具体可分为射线装置使用、射线装置销售和射线装置销售与使用三个类别。
(3)无损检测(移动γ射线探伤除外)：指应用X、γ射线探伤机进行无损探伤与检测的工作人员(移动γ探伤除外)。
(4)密封源的销售与使用：指在《辐射安全许可证》规定的范围内有资质从事密封放射源的销售与使用的单位工作人员（医疗卫生系统除外）以及应用密封源进行工业生产的操作人员。具体可分为密封源使用、密封源销售和密封源销售与使用三个类别。
(5)放射性测井：指应用非密封放射性物质（甲级非密封放射性物质除外）或密封放射源从事煤田、油田、地下水等地质勘探的工作人员。
(6)非密封放射性物质使用：指使用非密封或开放型放射性核素进行科学研究的工作人员（医疗卫生系统除外）。
(7)辐射环境检测：指经由审管部门认可、有资质开展辐射环境质量检测的环境监测机构内具体从事辐射环境质量检测、辐射污染源（放射源和射线装置）检测和辐射事故检测工作的操作人员。
(8)个人剂量检测：指经由审管部门认可、有资质开展辐射岗位工作人员个人剂量检测的检测机构内具体从事个人剂量检测的操作人员。
(9)医用放射性药物的生产与销售：指在《辐射安全许可证》规定的范围内有资质从事医用放射性药物的生产与销售的单位工作人员。具体可分为医用放射性药物生产、医用放射性药物销售、医用放射性药物的生产与销售三个类别。
(10)其他：指以上辐射工作类别未涵盖的辐射岗位工作人员。

附照片处

- 1 -